

## رویکرد

### طرح امریکایی – انگلیسی در ازای تعویق رفتارندوم کردستان

**۱۰ ایرانی در انفجارهای تروریستی عراق به شهادت رسیدند**

در آستانه همه پرسى جدایی اقلیم کردستان از عراق، امریکا و انگلیس در ازای تعویق همه پرسى کرد‌ها، طرح جایگزینى را ارائه داده‌اند که بسیاری از خواسته‌های کرد‌ها را تأمین می‌کند. مسعود یاززانی با بیان اینکه این طرح شش بندی را بررسى می‌کند، گفت که در صورت جایگزین بهتر همه پرسى را به تعویق می‌اندازد. در شش‌ایطی که تنها ۹ روز تا برگزاری همه پرسى استقلال کردستان عراق باقی مانده است، امریکا و انگلیس با طرح‌های جایگزین تلاش دارند رهبران اقلیم را متقاعد کنند تا همه پرسى را به تعویق بیندازند. در طرح شش بندی امریکا و انگلیس که بیشتر به نفع کردها است، آمده است که سازمان ملل متحد، امریکا، انگلیس و فرانسه اجرائی شدن این طرح را ضمانت کردند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رسانه‌های اقلیم کردستان، بر اساس این طرح، عقب انداختن همه پرسى اقلیم از طریق سازمان ملل و تحت نظارت امریکا، انگلیس و فرانسه انجام خواهد شد. مناطق مورد اختلاف مابین اربیل و بغداد همچنان در دست نیروهای پیشمرگ باقی خواهد ماند. مسئله تصویب بودجه، حقوق کارمندان اقلیم و نفت زیر نظر قدرت‌های جهان انجام می‌شود. حقوق بیشتر از ۱۰۰ هزار نیروی پیشمرگ از طریق وزارت دفاع عراق پرداخت خواهد شد. بغداد حقوق نفتی منطقه اقلیم کردستان عراق را خواهد پذیرفت و نفت کرکوک هم فعلا در کنترل اقلیم باقی خواهد ماند. همچنین کوه‌ها در تمامی سطوح مدیریتی و دولتی عراق شرکت داده خواهند شد. در هیچ منبع رسمى این متن منتشر شده‌را تأیید نکرده است. طرح امریکا به نوعی اکثر خواسته‌های کرد‌ها را که از طریق رفتارندوم می‌خواهند به آن دست پیدا کنند، تأمین می‌کند و وزن سیاسى کردها مقابل بغداد را بالا می‌برد. به گزارش کرک برس، این در حالی است که مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان گفته است: «همه پرسى استقلال تنها با یک جایگزین بهتر امکان دارد که به تعویق بیفتد. در غیر این صورت به پای صندوق‌های رأی برای همه پرسى خواهیم رفت.» او همچنین گفت که طرح جایگزین امریکا، انگلیس و سازمان ملل را بررسى می‌کنند. بارزانی پیشتر گفته بود در صورت گرفتن تضمین‌های بیشتر از امریکا حاضر است همه پرسى را به تعویق بیندازد. در بى‌اصرار کرد‌ها برای برگزاری همه پرسى استقلال، روابط اقلیم کردستان با بغداد دچار تنش شده است و دولت عراق و جامعه بین‌المللی با برگزاری آن مخالف هستند و پارلمان عراق نیز مخالفت خود را با برگزاری همه پرسى اعلام کرده است اما بارزانی بدون توجه به هشدارهای داخلی و بین‌المللی گفته است که همه پرسى در موعد مقرر ۲۵ سپتامبر بر گزار خواهد شد.

■ **مخالفت امریکا**

هرچند دولت امریکا تاکنون به طور رسمى مخالفت خود را با همه پرسى استقلال اعلام نکرده است اما برخى مقامات عراقی گفته‌اند که واشنگتن با این اقدام مخالف است. جاسم محمد جعفر، یکی از رهبران ترک‌کمانی ائتلاف دولت قانون از رویکرد دولت اقلیم کردستان به تعویق همه پرسى جدایی اقلیم کردستان از عراق در بى فشارهای امریکا خبر داد. جاسم محمد جعفر روز جمعه در گفت‌وگو با پایگاه خبری «بغداد الیوم» ضمن اشاره به اینکه امریکا از دولت اقلیم خواسته است از طریق پارلمان کردستان تعویق همه پرسى را اعلام کند تا امریکای کردستان به برابر مردم کردستان در وضعیت نمانسای قرار بگیرد، گفت: «هنگوگ، فرستاده دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا، رهبران کرد را به شدت تهدید کرده است که اگر همه پرسى را بر گزار کنند، واشنگتن این همه پرسى و نتایج آن را به رسمیت نخواهد شناخت و حمایت‌ها و کمک‌های خود را از زمینه‌های مختلف سیاسى، امنیتی و اقتصادى را از اقلیم متوقف خواهد کرد.» به گزارش شبکه سوریه،نیوز، هوشیار عمر، عضو اتاق روابط دیپلماتیک در جنبش کردى «تغییر» هم اعلام کرد: «امریکا بار دیگر بر مخالفت خود با برگزاری همه پرسى «استقلال» اقلیم کردستان عراق تأکید کرد.»

■ **انفجارهای عراق**

عراق بار دیگر شاهد حملات تروریستی بود که طی آن ده‌ها تن کشته و زخمی شدند. به نوشته پایگاه خبری «الامارات الیوم»، جاسم خالدی، مدیرکل بهداشت در استان کردستان، اعلام کرد: «در دو حمله تروریستی در جاده فرعی بین بصره و ناصریه، مرکز استان ذی‌قار، ۷۴ نفر از جمله ۱۰ ایرانی کشته و بیش از ۹۳ تن زخمی شدند. در این حملات تروریستی یک رستوران و یک ایست و بازرسی نزدیک آن، هدف قرار گرفت.» سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز ضمن محکومیت شدید حملات تروریستی روز پنج‌شنبه در جنوب عراق با دولت، ملت و خانواده قربانیان این جنایت‌اراز همدردی کرد. داعش مسئولیت این حملات را برعهده گرفته است.

## واکنش

### شلیک ۴هزار کیلومتری از آسمان ژاين کرد شمالی با موشک به تحریم‌ها پاسخ داد

در نخستین ساعات یادباد جمعه به وقت شرق آسیا، کرد شمالی موشک دیگری از کانتون یانگ به سمت شرق بر تاپ کره که از فراز آسمان ژاين گشتش و در حدود ۴هزار کیلومتری از میدا فرود آمد. پیونگ‌یانگ بازم هم نشان داد که فراز نیست با بیانیه و اقدامات تحریمی کشورهای غربی در شورای امنیت از توسعه موشک‌های برد بلند خود کوتاه نیاید. شبکه تلویزیونی NHK ژاپن ابامداد روز جمعه از پرتاب یک موشک جدید توسط کره شمالی خبر داد. این موشک از این شمال ژاپن و همچنین از فراز جزیره هوکایدو عبور کرده و در آب‌های اقیانوس آرام فرود آمده است. کره جنوبی اعلام کرد موشک بر تاپ شده توانسته تا ارتفاع ۷۷۰ کیلومتری با راه رود و مسافتی حدود ۳هزار و ۷۰۰ کیلومتر تا راه طی کند؛ راقمی که در صورت تأیید می‌تواند با اعتماد به‌بینشتری موشک‌های بالستیک کره شمالی خبر دهد و ادعای این کشور مبنی بر توانایی هدف قرار دادن خاک امریکا را به واقعیت نزدیک تر کند. سنول همچنین خبر داده در پاسخ به این آزمایش جدید، ارتش کره جنوبی فرآورد چند موشک ضد موشک بالستیک در کرانه‌های دریای کره شلیک کرده؛ اقدامی که در چند ماه گذشته به پاسخی معمول از سوی کره جنوبی و نیروهای امریکایی مستقر در آن منطقه تبدیل شده که بنا دارند هر بار توان دفاعی سنول را رخ پیونگ‌یانگ بکشند. در ژاپن با ورود موشک به بخشی از آسمان آژیر خطر کشیده شد و به شهروندان آن مناطق هشدار پناه گرفتن داده شده است. ماه اوت گذشته هم عبور یک موشک بالستیک از مایینسی از آسمان شمال ژاپن، هزاران نفر از ساکنان این مناطق را با رعب و وحشت از خواب بیدار و روانه پناهگاه‌ها کرد. خبرگزاری یونهایپ کره جنوبی گفته ارتش کره و وزارت دفاع امریکا مشغول بررسی جزئیات این پرتاب جدید و ویژگی‌های موشک مورد آزمایش‌اند. ارتش امریکا تأیید کرده که این موشک حوالی ساعت ۱۱:۴۰ صبح جمعه به وقت هوابلی شلیک شده و از سوی ادارهای نظامی امریکا متعقب شده است. بنابر اطلاعاتی به‌دست‌آمده، ستاد فرماندهی ارتش امریکا در اقیانوس آرام اعلام کرده جزئیات این آزمایش موشک بالستیک را در دست بررسی دارد اما یقین یافته که این پرتاب هیچ تهدیدی متوجه امریکا و شمالی و جزیره گوام نکرده است. این آزمایش جدید تنها ساعاتی پس از انتشار بیانیه تهدیدآمیز جدید کره فرماندهی ارتش امریکا شلیک شده که در بخشی از آن پیونگ‌یانگ گفته «زمان آن رسیده که خاک امریکا را با تابهائی کنند.» بیانیه کره شمالی در پاسخ به تحریم‌های روز دوشنبه هفته گذشته شورای امنیت بود که در واکنش به آزمایش بمب هیبرید و آزمایش عمل شده است. سخنگوی کره شمالی به ارتش امریکا واردات نفت و گاز کره شمالی را محدود می‌کند و مانع صادرات پارچه از این کشور می‌شود. این بیست‌ودومین آزمایش موشکی کره شمالی طی چند ماه گذشته و سومین آنها طی تنها ۱۷ روز گذشته است.

## پیرالمملک

شنبه ۲۵ سپتامبر ۱۳۹۶ | ۲۵ دی‌الحجه ۱۴۲۸ | | روزنامه‌های | شماره ۵۱۹۶

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۹

تحریم‌های جدید همزمان با تمدید تعلیق تحریم‌ها

# ترامپ: خواهید دید چه بر سر برجام می‌آورم



### گزارش یک

امریکا یک بار دیگر تحریم‌های هسته‌ای

ایران را مطابق برجام تعلیق کرد ولی همزمان دامنه تحریم‌های قبلی خود را گسترش داد. وزارت خارجه امریکا گفته که تمدید تعلیق تحریم‌ها را نباید رضایت از برجام تلقی کرد. رئیس‌جمهور امریکا هم سستی بعد از امضای مجدد تمدید تعلیق تحریم‌ها نوشت: «به زودی در ماه اکتبر خواهید دید که چه بلای بی‌سرسر برجام خواهد آورد.» موازی با این تحولات، مجلس نمایندگان امریکا به دو متمم در بودجه دفاعی سال ۲۰۱۸ را برای داده که اوفاک را از صدور مجوز فروش هواپیمای آر ای این منغ می‌کند، اعلام کرده است. موازی با این تحولات، وزیر امور خارجه امریکا گفته که نباید این تعلیق «هشانه‌ای از موضع رئیس‌جمهور دونالد ترامپ یا دولت و در مورد رئیس‌جمهور و وزارت خارجه امریکا گفته که تعلیق تحریم‌ها علیه ایران را «در چارچوب موافقتنامه هسته‌ای سال ۲۰۱۵ تمدید می‌کند اما در مورد اینکه این موافقت‌نامه باید حفظ شود یا اخیر هنوز تصمیمی گرفته نشده است.» همزمان، وزارت خارنه داری امریکا دامنه تحریم‌های امریکا علیه ایران را گسترش داد، اقدامی که نشانه مخالفت دولت امریکا برای برجام و به حداقل رساندن عواید ایران از آن است. وزارت خارنه‌داری امریکا در بیانیه خود گفته نام پنج شخص و دو مؤسسه ایرانی را به فهرست تحریم‌های ایران اضافه



### گزارش ۲

تنها چند روز پس از اینکه نصرالله در

سوریه اعلام پیروزی کرد، دیپلمات‌های سه کشور ایران، روسیه و ترکیه در آستانه گرد هم آمدن تا نشست حتمی مسکو نیز نیست چرا که این مذاکرات میل بیشتری برای برکناری بنشار اسد از قدرت دارد. در حالی که در مذاکرات آستانه دیگر کسی از برکناری بنشار اسد حرف نمی‌زند و از طرف دیگر توافق‌های آستانه حاکی از تثبیت دستاوردهای میدانی نیروهای دولتی در مرکز و غرب سوریه هم‌زمان با پیشروی‌های قابل توجهی است که در شرق از جمله در استان دیرالزور سرعت می‌گیرد؛ تحولاتی که باعث شده ناظران با اعتماد به‌بینشتری از نزدیک بودن پایان جنگ در سوریه حرف بزنند. به گزارش «چوان»، خیرست عبدالرحمن اف‌وزیر خارجه قزاقستان که در تشکیل مرکز هماهنگی سه‌جانبه ایران – روسیه – ترکیه برای برپیز حوادث در مناطق کاهش تنش در سوریه خبر داد. در بیانیه مشترک کشورهای ضامن مناطق کاهش تنش در مذاکرات آستانه ۴ آمده است: مرکز هماهنگی سه جانبه ایرانی، روسی و ترکی برای جلوگیری از حوادث در مناطق کاهش در سوریه تشکیل می‌شود. اوضاع در سوریه از هشت ماه قبل یعنی از زمان شروع مذاکرات در آستانه به شکل محسوسی تغییر کرده است و ادامه روند آستانه هر ضروری می‌دانیم. کشورهای ضامن بر استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه تأکید دارند. وزیر خارجه قزاقستان تأکید کرد: در باره نشست بعدی آستانه در اواخر اکتبر توافق شد. منطقت کاهش تنش در سوریه شش ماهه خواهد بود که این مهلت قابل تمدید است. روسیه، ایران و ترکیه بر عزم خود برای مبارزه با تروریسم چه در داخل مناطق کاهش تنش یا خارج آن تأکید کردند. روند مذاکرات دیپلماتیک سوریه پس از آزادسازی کامل شهر حلب در آستانه وارد مرحله جدیدی شده است که بر اساس آن ایران

## ایران، روسیه و ترکیه بر سر تثبیت مناطق کاهش تنش توافق کردند

## غلبه مذاکرات آستانه بر ژنو

در کاهش خشونت‌ها روی زمین موفق باشد و علناً دولت‌های غربی به ویژه امریکا را به حاشیه براند. مقامات روسی نیز اعلام کردند این مذاکرات تاکنون نقش مهمی در کاهش خشونت‌ها در سوریه داشته است. الکساندر لافرتینو، نماینده ویژه روسیه در امور سوریه بعد از مذاکرات میان نمایندگان دولت سوریه و مخالفان ایران، روسیه و ترکیه در آستانه، خبرنگاران گفت که این توافق جمعه‌نهایی می‌شود. وی در پایان روز اول از دور ششم مذاکرات آستانه

### دریچه

### پیروزی سوریه، پیروزی ایران

بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه در پیام تبریکی به رهبر معظم انقلاب با اشاره به نقش آفرینی ایران در شکست محاصره دیرالزور نوشت: مردم ایران را که همه‌ها در معرزه تورریسم خون تقدیم کرده‌اند در این پیروزی شریک می‌دانیم. در این پیام آمده است: ماایلم بر آغاز گرم‌ترین مراتب تبریک و تهنیت خود را به‌خاطر دستاوردهایمردی که ارتش عربی سوریه با همکاری همهیمنان ودوستان با شکست محاصره شهر دیرالزور به دست آورد به‌حضر تعالی، دولت و مردم دوست ایران تقدیم نمایم. ما ضمن اینکه مردم ایران را که همه‌ها مادر جنگ علیه تروریسم خون تقدیم نمود، در این پیروزی شریک می‌دانیم از طریق حضر تعالی تشکر عمیق خود را از مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران علیه تروریسم و حمایت از مردم ما برای آزادسازی خاک میهن خود از لوث تروریست‌های تکفیری ابراز می‌دارم. جمهوری عربی سوریه و جمهوری اسلامی ایران جنگ را علیه یاخارج آن تأکید کردند. پیروزی سوریه و مشارکت در برپایی نظام منطقه‌ای و بین‌المللی به نام اسلام و تجاوز گری و از بین بردن خطرات تروریسم و مشارکت در برپایی نظام منطقه‌ای و بین‌المللی به نام جمهوری عربی سوریه و به نام شخص خود، والا ترین مراتب تشکر و قدر دانی را به‌حضر تعالی مردم دوست ایران تقدیم می‌نمایم و از خاندان مسلت دارم گام‌های ما را در راه خیرخواهی برای دو ملت و دو کشور مان و تمامی بشریت مدد نماید. حضرت امام و الا‌ترین مراتب مودت، احترام و قدرشناسی اینجانب از شخص کرام حضر تعالی را پذیرا باشید.

# ۱۵ جوان

نمایندگان امریکا، روز چهارشنبه دو متمم به بودجه ۲۰۱۸ دولت امریکا اضافه کرد که یکی از دو متمم استفاده از منابع دولتی برای صدور مجوز معاملات مالی برای فروش هواپیمای به ایران از ممنوع می‌کند و دیگری مانع می‌شود که دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خارجه فروش هواپیمای به ایران را تأیید کند. علی اکبر ولایتی مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل گفته که اقدام امریکایی‌ها در خصوص ممنوعیت فروش هواپیمای به ایران قطعاً نقض برجام است. روزنامه ویکی استاندارد این تحولات را نشان دهنده پایان روند بازیگری سیاست‌های امریکا در قبال ایران دانسته است. وزیر خارجه امریکانیز گفته که دولت هواپیمای به ایران قطعاً نقض برجام است. روزنامه بر اساس دستور ترامپ، کماکان در حال بررسی برجام هستند. تیلرسون در این خصوص می‌گوید: «بر اساس دستور رئیس‌جمهور ترامپ، در حال تنظیم سیاست دولت در قبال برجام هستیم و این کار در جلسات متعدد داخلی و نشست‌هایی که با شورای امنیت ملی امریکا داشته‌ایم، در دست اقدام است. این کار هنوز تمام نشده است.» او گفته که ثبات زبانه‌های ایران متوقف شود که چنین نشد.

■ **ظرف: برجام قابل مذاکره مجدد نیست**
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوآلی مبنی بر اینکه آیا ظرفی در جریان این سفر دیداری با تیلرسون همغای امریکایی خود خواهد داشت و در این ارتباط از سوی دولت واشنگتن درخواست مطرح شده است یا نه، تأکید کرد: هیچ برنامه‌ای برای انجام چنین دیداری در نظر گرفته نشده است که به فهرست تحریم‌ها اضافه شده‌اند. افراد با بیست و چند ساله هستند که امریکا آنها را به نقش داشتن در حملات سایبری متهم کرده است. شرکت‌های ایرانی ITSEC (امن پرازش خوارزمی) و مهندسی سندیپ کاران با هم در کنار افراد فوق، به اتهام حمایت از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ترتیب دادن حملات سایبری علیه امریکا، متهم شده‌اند. این چندمین باری است که امریکا پس از توافق خزانه‌داری افراد با شرکت‌هایی را به فهرست تحریم‌های ایران اضافه می‌کند ولی می‌گوید این کار به معنی وضع تحریم‌های جدید نیست. در متن بیانیه، استیون متوشین، وزیر خارنه‌داری امریکا آمده است: «وزارت خارنه‌داری به اقدامات قاطع برای مقابله با تحرکات ایران، شامل حمایت از نیروی قدس سپاه و افراط‌گرایان تروریست، خشونت‌ها در سوریه و تحرکات سایبری در هفت ثبات‌زایی از سیستم مالی ایالات متحده، ادامه خواهد داد.»

■ **تحریم پوینتنگ**

پیتر روسکام، نماینده جمهوری‌بخخواه مجلس

موفقیت‌آمیز برساند. چند روز قبل از شروع مذاکرات اخیر، وزیر خارجه روسیه مذاکرات مهی با بعضی کشورهای حامی گروه‌های مسلح به ویژه قطر و بحرستان داشت و به نظر می‌رسد در جلب نظر آنها برای همکاری سازنده با مذاکرات آستانه تا حدودی موفق بوده است. به گزارش رسانه‌های روسی به نقل از منابع دیپلماتیک سعودی‌ها در می‌کنند که بنشار اسد یک واقعیت است که مجبور خواهند بود با وی همکاری کنند. طبیعتاً بیان معنای نیست که تأیید امر این امر واقعیت است بلکه برای کنارزدن رئیس‌جمهور سوریه در اولین فرصت ممکن وارد عمل خواهند شد اما مواضع قوی‌تر این حاضر سعودی‌ها را منجور کرده است گفتمان بدون تغییر دهند.» ناظران معتقدند هر چند تعداد بازیگران در مذاکرات آستانه بیشتر شود، احتمال دستیابی به صلح نیز بیشتر می‌شود.

■ **کیلومتری جولان**

در حالی که حتی امریکایم به نظر می‌رسد تا حدود زیادی به واقعیت‌های میدانی سوریه نیز داده و تمایل زیادی برای همکاری با اینکار عمل روسیه نشان داده است اما تنها بازیگری که به نظر می‌رسد از روند صلح سوریه رضائی نیست صهیونیست‌ها هستند. مقامات اسرائیلی تلاش زیادی کردند تا امریکا و روسیه را متقاعد کنند در هر توافق سیاسی برای حل بحران سوریه به صورت صریح قید شود که ایران نباید در آن کشور حضور پاید داشته باشد اما امریکا و نه روسیه نتوانستند این تضمین را به اسرائیل بدهند و حتی خواسته آنها برای دور نگه داشتن ایران از ۶۰ کیلومتری جولان اشغالی از طرف مقامات روسیه تشبیه گرفته شده است. روز گذشته رسانه‌های اسرائیلی گزارش دادند، مسکو در مقابل درخواست اسرائیل نسبت بین نیروهای نزدیک به ایران و اسرائیل را داده است. روسیه با درخواست اسرائیل برای حفظ فاصله ۶۰ تا ۸۰ کیلومتری بین نیروهای ایرانی حاضر در سوریه و مرز اسرائیل مخالفت کرد. نیروهای مقاومت در حالی در چند کیلومتری جولان اشغالی اردو زده‌اند که اسرائیل هیچ‌گاه تصور نمی‌کرد پس از شش سال از جنگ سوریه به این نتیجه روبرو شود چراکه آنها فکر می‌کردند دمشق سقوط خواهد کرد و در نتیجه حزب‌الله و ایران نیز آسیب‌پذیر خواهند شد. نشانیات صهیونیست‌ها از این روند دیپلماتیک و میدانی جنگ سوریه باعث شده با انجام حملاتی تلاش کنند بازی را برهم زنند و علناً اسد را به دلیل نزدیکی بیش از پیش به ایران تهدید کنند. اسرائیل کا، وزیر اطلاعات و امنیت کابینه بنیامین نتانیاهو روز دوشنبه از آمادگی بنشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه برای صدور اجازه احداث پایگاه‌های نظامی توسط ایران در سوریه سخن گفته بود.

## نگاره

احمد کاظم زاده

### فرصتی دوباره به باز اندیشی مخالفان مسلح

به موازات پیروزی‌های روزافزون ارتش سوریه علیه گروه‌های تکفیری و در رأس آن داعش که در روزهای اخیر بر حومه شهر استراتژیک دیرالزور متمرکز شده، مذاکرات سیاسی آستانه (که بر پایه گفت‌وگوهای سورى – سورى و با نظارت ایران، روسیه و ترکیه بنا نهاده شده است) کماکان ادامه دارد و دور ششم آن جمعه با صدور بیانیه ۱۴ بندی پایان یافت. در این نشست درباره ایجاد منطقه عاری از تنش در ادلب نیز توافق شد که بعد از آزادسازی شهر استراتژیک حلب به محل استقرار گروه‌های مسلح تبدیل شده است و گفته می‌شود بیش از ۴۰ هزار نیروی مسلح ضد سورى اعم از داخلی و خارجی در آنجا مستقر هستند. اکنون که بنا بر اخبار و اطلاعات منتشر شده حمایت‌های خارجی از این افراد و گروه‌ها قطع شده است در مقایسه با گذشته از نقش و تأثیر گذاری این افراد و گروه‌ها در صحنه نظامی کاسته شده است یا حداقل در اولویت‌های بعدی قرار گرفته است و مسئله اصلی در این مقطع شاید این باشد که با این افراد و گروه‌ها که به مدت چند سال در زمین دشمنان دولت سوریه بازی کرده و علیه دولت و ملت این کشور جنگیده‌اند چه باید کرد. شاید کمتر دولتی حاضر می‌شود که با این افراد و گروه‌ها که هزاران کشته و زخمی و میلیون‌ها دالار هزینه بر سوریه تحمیل کرده‌اند، برخورد مسامحه‌آمیزی داشته باشد اما از آنجا که رویکرد دولت سوریه از همان ابتدا بر تفکیک معارض داخلی و حتی مسلحین از گروه‌های تکفیری خارجی و تمرکز فعالیت‌های ارتش بر مقابله با افراد و گروه‌های تکفیری و در رأس آن داعش و جبهه النصره بوده است و از طرف دیگر همیمنان منطقه‌ای و بین‌المللی دولت سوریه نیز همواره راه حل سیاسی را برای بحران، حتی در اوج اقتدار نظامی، در اولویت قرار داده‌اند، لذا درباره ایجاد مناطق عاری از تنش در چند نقطه توافق شد که در این میان ادلب با توجه به جایگاه ویژه این شهر در جبهه شمالی و همچنین با توجه به کثرت حضور گروه‌های مسلح در آن از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. در واقع ایجاد منطقه عاری از تنش در ادلب که به مدت شش ماه خواهد بود (و البته خود بپردازند. با ادامه روند فعلی پرونده داعش به احتمال زیاد تا چند ماه دیگر بسته خواهد شد و دولت و ارتش سوریه قادر خواهند شد بقیه اراضی اشغالی خود را نیز از زیر اشغال این گروه و دیگر گروه‌ها بازپس بگیرند که این مسئله موقعیت دولت سوریه را در مذاکرات بعدی بیش از پیش تقویت خواهد کرد. این بدین مفهوم است که زمان به سرعت برای مخالفان و گروه‌های مسلح و حامیان آنها از دست می‌رود و آنها چارهای ندارند، نجز اینکه با وضعیت جدید کنار بیایند و به دستاوردهای حداقلی فکر کنند. با اینحال تحولات سوریه از این جهت نیز برای عده‌ای عبرت‌آموز است که همکاری با دشمن و دل بستن به وعده‌های سراب گونه آنها چه سرنوشت تلخی را می‌تواند برای آنها رقم بزند.

## اخبار گوناگوه

■ **حربه دادگاه کيفرى بين‌المللى عليه دولت ونزولا**

سازمان كشورهای امریکایی که تحت‌نظردان امریکا و واشنگتن قرار دارد، از جاع دولت ونزولا به دادگاه کيفرى بين‌المللى را مورد بررسی قرار داده است. روز جمعه جلسه‌ای علنی در مقر سازمان کشورهای امریکایی تشکیل شد تا وضعیت حقوق بشر در ونزولا و اتهام بر خورد خشونت‌آمیز، بازداشت، محاکمه و حبس مخالفان سیاسی و اتهام شکنجه بازداشت‌شدگان از سوی دولت این کشور بررسی و دربار امکان انجام مقدمات این پرونده دادگاه کيفرى بين‌المللى تحقیق شود در چند ماه اخیر و باشدت گرفتن اعتراضات سازمان یافته از سوی امریکا علیه نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری، رسانه‌های غربی گزارش‌هایی متعددی از برخورد خشونت‌آمیز با مخالفان و نقض حقوق بشر در این کشور منتشر کرده‌اند. زمان کشورهای امریکایی با هدف تقویت همکاری و همبستگی بین کشورهای این قاره در سال ۱۹۶۸ تشکیل شد و در حال حاضر ۲۱ عضو دارد. ونزولا از اعضای این سازمان است اما در ماه آوریل، در بی‌انتقاد برخی اعضای سازمان از دولت آن کشور، اعلام کرد که از این سازمان خارج خواهد شد.

■ **عربستان صاحب نیروگاه اتمی می‌شود**

عربستان قصد دارد در مسیر صنعتی شدن و استفاده بیشتر از برق اتمی، مناقصه ساخت دو نیروگاه اتمی را در ماه آینده برگزار کند. به گزارش فارس، عربستان قصد دارد با سرمایه‌گذاری در انرژی اتمی، به دومین کشور عربی دارنده نیروگاه اتمی تبدیل پس. دو امارات، عربستان دومین کشور عربی است که قصد دارد از برق اتمی استفاده کند. روزنامهٔ فوربز نوشته که کره جنوبی، فرانسه و چین، شرکت کنندگان احتمالی در این مناقصه خواهند بود. سه منبع صنعتی به ویتنیز گفته‌اند که پس از برگزاری مناقصه در ماه آینده کار احداث دو نیروگاه اتمی عربستان در سال آینده آغاز خواهد شد. بناسلت این دو نیروگاه، ۲۱۸ گیگاوات برق برای شبه‌جزیره تولید کنند. عربستان قصد دارد در راستای طرح شاهراه «محمد بن سلمان» برای صنعتی شدن این کشور تا سال ۲۰۳۲ میلادی، ۱۷/۶ گیگاوات برق هسته‌ای تولید کند.

■ **نقشه امریکا و انگلیس برای لیبی به بهانه داعش**

پس از نشست‌ی شش‌جانبه در خصوص لیبی که در لندن و با حضور وزرای خارجه مصر، فرانسه، ایتالیا، امارات، انگلیس و امریکا برگزار شد، وزیر امور خارجه امریکا نسبت به تبدیل شدن کشور لیبی به مرکز برای داعش و دیگر سازمان‌های تروریستی هشدار داد. ر کس تیلرسون گفت که برقراری صلح امریکا با لیبی به تبدیل شدن کشور لیبی به مرکز برای داعش و ثبات و ایجاد آشنی در لیبی برای امریکا مهم است و بر ضرورت «فرصت ندادن به ظهور داعشی جدید» در لیبی تأکید کرد. دو بورس جاسون وزیر خارجه امریکا نیز هم‌زمان با این اظهارات خواستار وضع قانون اساسی جدیدی برای لیبی قبل از برگزاری هرگونه انتخاباتی شد. سخنان تیلرسون و جاسون از وجود طرح دو دیگری از دخالت‌های واشنگتن و لندن در کشوری خبری می‌دهد که به عقیده تحلیلگران اعلام‌چراغی لیبی نتیجه دخالت کشورهای اروپایی و امریکا برای سرنگونی سرهنگ قذافی بود.

■ **منابعیگر امریکایی میان غنی و «ائتلاف شمال»**
در حالی که شفاک دولت اشرف غنی یا «محمد محقق»، «عصلمحمد نور» و ژنرال «هوسم» از رهبران شورای ائتلاف برای نجات افغانستان افزایش یافته اما برخی منابع می‌گویند که امریکا برای بهبود روابط دولت و این ائتلاف وارد عمل شده است. به گزارش تسنیم، رهبران شورای ائتلاف برای نجات افغانستان که در دولت نیز حضور دارند در نشست‌های مهم ریاست جمهوری این کشور پیش از این شرکت نمی‌کردند و دولت اشرف غنی و اعضای این ائتلاف در ماه‌های اخیر بارها علیه یکدیگر خط و نشان کشیدند. با این حال، نزدیکان رهبران ائتلاف شمال به «تولویز یوک» گفته‌اند که امریکا بویگاه «محمد محقق» علی‌البر که رهبر کابینه دولت است وارد عمل شده است. به این دلیل «محمد محقق» معاون دوم عبدالله و همچنین «صلاح‌الدین ربانی» وزیر امور خارجه افغانستان تمایل به نشست‌های کابینه یافته‌اند.

■ **تحولی مهم در روابط حماس و مصر**

نماینده حماس در لبنان اعلام کرد روابط این جنبش و مصر شاهد تحولی مهم است و به‌زودی گام‌های عملی در این راستا برداشته می‌شود. بر اساس گزارش بویگاه «محمد محقق» علی‌البر که رهبر کابینه دولت است وارد عمل شده است. به این دلیل «محمد محقق» معاون دوم عبدالله و همچنین «صلاح‌الدین ربانی» وزیر امور خارجه افغانستان تمایل به نشست‌های کابینه یافته‌اند.